

BÁO CÁO

**Tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn huyện Kon Rẫy**

Kính gửi:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Văn phòng Huyện ủy Kon Rẫy.

Thực hiện Công văn số 3464/SNV-XDCQ&TCBM ngày 29/11/2023 của Sở Nội vụ tỉnh về việc báo cáo tổng kết thi hành Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Công văn số 531-CV/VPHU ngày 04/12/2023 của Văn phòng Huyện ủy Kon Rẫy về việc tham mưu báo cáo tổng kết thi hành Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được thực hiện trong thời gian từ ngày 01/9/2015 đến ngày 30/8/2023, trên cơ sở kết quả tiến hành tổ chức 02 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026, cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trên cơ sở văn bản của Sở Nội vụ tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Đến nay, 07/07 đơn vị UBND các xã, thị trấn trên địa bàn đã thực hiện việc tổng kết và gửi báo cáo, đảm bảo theo quy định.

Nhìn chung, qua 02 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và 2021-2026, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQVN các cấp và các tổ chức phụ trách bầu cử đã triển khai thực hiện đúng các quy định tại Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử và các tổ chức bầu cử đã phát huy tốt vai trò, vị trí trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Đại biểu Quốc hội khóa XIV, khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nhiệm kỳ 2021-2026 được ấn định cho các đơn vị bầu cử được bầu đúng số

lượng, cơ cấu, thành phần. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác y tế trước, trong và sau cuộc bầu cử được đảm bảo. Các cuộc bầu với quy mô lớn được tổ chức thành công, khẳng định niềm tin vững chắc của Nhân dân với Đảng và Nhà nước ta trong việc xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân.

B. CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT, VĂN BẢN HƯỚNG DẪN VỀ HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về hoạt động bầu cử, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn theo từng giai đoạn của 02 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 – 2021; nhiệm kỳ 2021 – 2026 đảm bảo chất lượng, đúng quy định, kịp thời để làm cơ sở cho các đơn vị, các tổ chức phụ trách bầu cử triển khai thực hiện các bước trong quy trình nghiệp vụ công tác bầu cử, góp phần thực hiện hiệu quả công tác bầu cử trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

II. NHỮNG ƯU ĐIỂM VÀ HẠN CHẾ, BÁT CẬP CỦA CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH VỀ HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ

1. Những ưu điểm

1.1. Về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân

Quyền bầu cử, ứng cử của công dân được quy định cụ thể trong Hiến pháp năm 2013. Trong Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 cũng đã quy định tương đối đầy đủ về chủ thể của quyền bầu cử, quy trình bầu cử, nguyên tắc bầu cử và quyền cụ thể của công dân trong bầu cử. Thông qua bầu cử, công dân trực tiếp bỏ phiếu bầu người đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của bản thân, thực hiện quyền lực nhà nước, góp phần thiết lập bộ máy nhà nước để tiến hành các hoạt động quản lý xã hội. Đối với công dân khi đáp ứng đủ các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật thì có thể ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân. Từ đó, đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ của công dân và tính dân chủ.

1.2. Về quy trình bầu cử (lựa chọn, giới thiệu nhân sự; dự kiến và phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quy trình hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; lập danh sách cử tri, vận động bầu cử, tuyên truyền hình ảnh và chương trình hành động của các ứng cử viên)

Quy trình bầu cử bao gồm các bước như: Lựa chọn, giới thiệu nhân sự; dự kiến và phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quy trình hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; lập danh sách cử tri, vận động bầu cử, tuyên truyền hình ảnh và chương trình hành động của các ứng viên. Các quy định về quy trình bầu cử về cơ bản đã chặt chẽ, đảm bảo hiệu quả và thực chất. Nhờ đó, hoạt động bầu cử được diễn ra thông suốt, tối thiểu những hạn chế trong quá trình bầu cử và sau bầu cử.

1.3. Về phương thức bầu cử (phân chia đơn vị bầu cử và phương pháp xác định kết quả bầu cử; hình thức bỏ phiếu bầu cử (trực tiếp hoặc trực tuyến); lựa chọn người trúng cử (kiểm phiếu, ghi phiếu, xác định phiếu hợp lệ))

Quy định về phương thức bầu cử theo phân chia đơn vị bầu cử và phương pháp xác định kết quả bầu cử; hình thức bầu cử được thực hiện trực tiếp hoặc trực tuyến; đối với lựa chọn người trúng cử bằng việc kiểm phiếu, ghi phiếu, xác định phiếu hợp lệ đảm bảo phù hợp với thực tiễn của từng địa phương. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tham gia bầu cử của công dân và dễ dàng xác định người trúng tuyển.

1.4. Về quản lý bầu cử (Hội đồng bầu cử quốc gia; Ủy ban bầu cử; Ban bầu cử; Tổ bầu cử; Vai trò của các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị đối với công tác bầu cử: Vai trò của Đảng, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tổ chức chính trị - xã hội)

Thông qua việc quy định về vai trò của Hội đồng bầu cử; Ủy ban bầu cử; Ban bầu cử; Tổ bầu cử; các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị đã xác định rõ ràng nhiệm vụ, quyền hạn, phối hợp nhịp nhàng, góp phần quản lý chặt chẽ công tác bầu cử.

2. Những hạn chế, bất cập: Không

C. VỀ HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. THỰC TRẠNG HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ QUA 09 NĂM TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn bầu cử

1.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân năm 2015; Thông tư số 02/2016/TT-BNV ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức thực hiện: Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử của Trung ương, tỉnh; Huyện ủy, UBND huyện, Ủy ban bầu cử, UBMTTQVN huyện đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử; huyện Kon Rẫy đã tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị UBBC huyện và các hội nghị tập huấn để triển khai các văn bản của cấp trên về công tác bầu cử. Thường xuyên giao ban để nắm bắt tình hình, có biện pháp chỉ đạo sâu sát để đảm bảo thành công cuộc bầu cử⁽¹⁾.

1.2. Tôn tại, hạn chế: Không.

2. Công tác hiệp thương lựa chọn, giới thiệu, lấy ý kiến cử tri về người ứng cử

2.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết liên tịch số 11/2016/NQLT/UBTVQH-

⁽¹⁾ Nhiệm kỳ 2016-2021, UBND huyện đã thành lập Ủy ban bầu cử cấp huyện tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 01/02/2016; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên (*Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 03/2/2016 của Ủy ban bầu cử huyện*); ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 (*Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 03/2/2016 của Ủy ban bầu cử huyện*). Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng Đề án số 12/ĐA-HĐND, ngày 05/02/2016 về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu để ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện. UBND huyện đã ban hành Công văn số 130/UBND-NC ngày 29/02/2016, đề nghị Ủy ban bầu cử huyện ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND huyện khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. UBBC huyện đã ra Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 02/03/2016 về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND huyện khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-BTTMT ngày 17/03/2016 về việc tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021.

Nhiệm kỳ 2021-2026, Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 11-KH/HU, ngày 18/11/2020 về lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy ra Quyết định số 114-QĐ/HU về thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ngày 21/01/2021, Huyện ủy đã chủ trì phối hợp với các cấp, ngành tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác bầu cử để quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, UBTVMTTQ Việt Nam, Tỉnh ủy, Chi thị của UBND tỉnh Kon Tum; hướng dẫn các bước quy trình hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử đại biểu HĐND các cấp và các nội dung cơ bản của Luật bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND số 85/2015/QH13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13; trên cơ sở các Văn bản triển khai của các cấp, ngành, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1264/UBND-NC ngày 25/11/2020 về chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 18/12/2021 về việc phối hợp tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chi thị số 02/CT-UBND ngày 04/02/2021 về tổ chức cuộc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/3/2021 về thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 19/5/2021 về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đã ban hành Kế hoạch số 57A/KH-MTTQ-BTT ngày 21/01/2021 về triển khai công tác bầu cử và các Kế hoạch, Văn bản hướng dẫn các đơn vị, địa phương về tổ chức các Hội nghị hiệp thương đảm bảo theo đúng quy trình, thủ tục theo quy định. UBMTTQVN huyện và UBND huyện đã ban hành Kế hoạch phối hợp số 75-KH/PH/UBMT-UBND ngày 04/5/2021 về tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 vận động bầu cử. Sau khi thành lập, Ủy ban bầu cử huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 22/01/2021 về triển khai công tác bầu cử đại biểu HĐND huyện và các Văn bản triển khai công tác bầu cử trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, UBND huyện và Ủy ban bầu cử huyện thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn (*Phòng Nội vụ*) triển khai, hướng dẫn kịp thời các nội dung công việc và gửi tài liệu bầu cử có liên quan tới các cơ quan, đơn vị, địa phương.

CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 01/2/2016 của Ủy ban Thường vụ quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn về quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết số 1134/2016/UBTVQH13 ngày 18/01/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn về việc tổ chức Hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBMTTQVN ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung.

- Tổ chức thực hiện:

Căn cứ Nghị quyết liên tịch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành quy trình hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội và những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản hướng dẫn thực hiện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp huyện, xã đã tiến hành tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai và lần thứ ba.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp huyện, xã đã xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai công tác hiệp thương, phối hợp chặt chẽ Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương trong quá trình triển khai. Việc tổ chức các Hội nghị hiệp thương được thực hiện dân chủ, đúng quy định và hướng dẫn của Trung ương, đảm bảo tiến độ, thời gian và lãnh đạo của cấp ủy Đảng.

Trong quá trình thực hiện các bước hiệp thương, trên cơ sở hướng dẫn của cấp trên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, xã đã chủ động phối hợp, bàn bạc, trao đổi với các tổ chức thành viên, các cơ quan, tổ chức, đơn vị được dự kiến phân bổ người ra ứng cử, tạo sự nhất trí trong việc giới thiệu nhân sự. Mặt khác, trong quá trình tổ chức hiệp thương, Mặt trận Tổ quốc luôn đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, đồng thời phát huy dân chủ, tôn trọng các ý kiến khác nhau trong hội nghị. Tại các hội nghị hiệp thương, các ý kiến phát biểu được phân tích, thảo luận dân chủ, mọi ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú, nơi công tác đối với người ứng cử đều được phản ánh đầy đủ và xem

xét thận trọng⁽²⁾. Với sự nỗ lực và trách nhiệm cao của Ủy ban Mặt trận TQVN cấp huyện, xã, công tác hiệp thương, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã được thực hiện đảm bảo quy trình, số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định.

2.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

3. Việc lập danh sách cử tri, vận động bầu cử và thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

3.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Thông tư số 02/2016/TT-BNV ngày 01/02/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tổ chức thực hiện:

- *Việc lập và niêm yết danh sách cử tri:* UBND các xã, thị trấn đã tiến hành điều tra, lập và niêm yết danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu đúng thời gian luật định⁽³⁾.

- *Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:*

⁽²⁾ Kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ ba giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: **Đối với bầu cử đại biểu HĐND huyện:** Đã thống nhất danh sách chính thức 51 người đủ tiêu chuẩn, điều kiện được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021. Cơ cấu, thành phần cụ thể như sau: Nữ: 21 người (tỷ lệ 41.18%); dân tộc thiểu số: 24 người (tỷ lệ 47.06%); trẻ tuổi: 15 (tỷ lệ 29.41%); tái cử: 11 người (tỷ lệ 21.57%); tôn giáo: 03 người (tỷ lệ 5.88%); ngoài Đảng: 09 người (17.65%); về trình độ chuyên môn: Trên đại học: 06 người (tỷ lệ 11.76%), đại học: 28 người (tỷ lệ 54.9%), còn lại: 17 người (tỷ lệ 33.34%). **Đối với bầu cử đại biểu HĐND cấp xã:** Tổng số người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã trên địa bàn huyện là: 292 người. Trong đó: Nữ: 121 người (tỷ lệ 41.44%); dân tộc thiểu số: 170 người (tỷ lệ 58.22%); trẻ tuổi: 154 (tỷ lệ 52.74%); tái cử: 89 người (tỷ lệ 30.48%); tôn giáo: 34 người (tỷ lệ 11.64%); ngoài Đảng: 97 người (33.22%); về trình độ chuyên môn: Đại học: 55 người (tỷ lệ 18.84%), còn lại: 237 người (tỷ lệ 81.16%).

Kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ ba nhiệm kỳ 2021-2026: **Cấp huyện:** Tổng số đại biểu ứng cử chính thức là 51, trong đó: Nữ: 19 người, chiếm 37.25%; dân tộc thiểu số: 21 người, chiếm 41.18%; ngoài Đảng: 07 người, chiếm 13.73%; dưới 40 tuổi: 18 người, chiếm 35.29%; tái cử 14 người, chiếm 46.67% so với tổng số 30 đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ trước. **Cấp xã:** Tổng số đại biểu ứng cử chính thức là 241, trong đó: Nữ: 93 người, chiếm 38.59%; dân tộc thiểu số: 154 người, chiếm 63.90%; ngoài Đảng: 46 người, chiếm 19.09%; dưới 40 tuổi: 152 người, chiếm 63.07%; tái cử 73 người, chiếm 41.48% so với tổng số 176 đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ trước.

⁽³⁾ Nhiệm kỳ 2016-2021, thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại 53 khu vực bỏ phiếu. Trong đó, cử tri bầu đại biểu Quốc hội: 15.741 cử tri; bầu đại biểu HĐND tỉnh: 15.741 cử tri; bầu đại biểu HĐND cấp huyện: 15.734 cử tri; bầu đại biểu HĐND cấp xã: 15.395 cử tri. Nhiệm kỳ 2021-2026, thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại 50 khu vực bỏ phiếu. Trong đó, cử tri bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh: 16.866 cử tri; bầu đại biểu HĐND cấp huyện: 16.745 cử tri và bầu đại biểu HĐND cấp xã: 16.715 cử tri.

Công tác tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được tổ chức đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng giữa các ứng cử viên. Tại các Hội nghị, tất cả ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đều nghiêm túc xây dựng chương trình hành động của cá nhân sát với vai trò của người đại biểu dân cử, sát với chức năng, nhiệm vụ được phân công; nội dung rõ ràng, cụ thể, có tính khả thi⁽⁴⁾, các ý kiến của các cử tri tập trung vào các nội dung như: Xây dựng nông thôn mới, nước sinh hoạt, đường giao thông, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; đào tạo và giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn; an toàn vệ sinh thực phẩm, vấn đề ô nhiễm môi trường. Bên cạnh đó, cử tri cũng mong muốn các đại biểu dân cử thực hiện tốt vai trò giám sát của HĐND, nhất là giám sát các vấn đề thực thi pháp luật, việc thực hiện chế độ chính sách; đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động phòng chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ môi trường, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Qua các đợt tiếp xúc, bà con các dân tộc trên địa bàn đã cởi mở, dân chủ, trình bày tâm tư nguyện vọng của mình đến với các ứng cử viên và được các ứng cử viên lắng nghe, tiếp thu, một số việc được trả lời ngay tại buổi tiếp xúc này.

- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử:

Trên cơ sở các quy định hiện hành của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, Thường trực UBND huyện sau khi trao đổi thống nhất với Thường trực HĐND huyện và Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đã quyết

⁽⁴⁾ Nhiệm kỳ 2016-2021, đã tổ chức 69 hội nghị, Trong đó: **Cấp huyện:** Tổ chức tổng số 16 Hội nghị, trong đó 03 Hội nghị của Quốc hội tại 03 điểm (*thị trấn Đăk Rve, xã Đăk Tờ Lung, Hội trường Trung tâm huyện*) do UBMTTQVN tỉnh chủ trì với 209 cử tri tham dự; 06 Hội nghị cấp tỉnh tại 06 điểm (*thị trấn Đăk Rve, xã Đăk Tờ Lung, Hội trường Trung tâm huyện, xã Đăk Pnê, xã Đăk Kôi, xã Đăk Tờ Re*) do UBMTTQVN huyện chủ trì với 331 cử tri tham dự; 07 Hội nghị cấp huyện tại 07 điểm ở 7/7 xã, thị trấn do UBMTTQVN huyện chủ trì với 272 cử tri tham gia. **Cấp xã:** Tổ chức tổng số 53 Hội nghị, trong đó xã **Đăk Tờ Re** tổ chức 09 Hội nghị tại 09 thôn (*ghép thôn 1 và thôn 2, thôn 3 và thôn 4, thôn 6 và thôn 11*) với 875 cử tri tham dự; **xã Đăk Kôi** tổ chức 10 Hội nghị tại 10 thôn với 797 cử tri tham gia; **xã Đăk Tờ Lung** tổ chức 08 Hội nghị tại 08 thôn với 745 cử tri tham dự; **xã Tân Lập** tổ chức 06 Hội nghị tại 6 thôn với 263 cử tri tham dự; **xã Đăk Pnê** tổ chức 04 Hội nghị tại 04 thôn với 865 cử tri tham dự; **xã Đăk Ruông** tổ chức 07 Hội nghị tại 07 thôn với 596 cử tri tham dự; **thị trấn Đăk Rve** tổ chức 09 Hội nghị tại 09 thôn với 696 cử tri tham dự.

- Nhiệm kỳ 2021-2026, đã tổ chức 76 hội nghị, Trong đó: **Quốc hội:** Tổ chức tổng số 02 Hội nghị tại 02 điểm (*thị trấn Đăk Rve và Hội trường Trung tâm huyện*) do UBMTTQVN tỉnh chủ trì với 170 lượt cử tri tham dự. **Cấp tỉnh:** 05 Hội nghị cấp tỉnh tại 05 điểm (*thị trấn Đăk Rve, xã Đăk Tờ Lung, xã Đăk Kôi, xã Đăk Tờ Re và Hội trường Trung tâm huyện*), trong đó có 02 Hội nghị lồng ghép với Hội nghị Quốc hội do Mặt trận tỉnh chủ trì tổ chức với 170 lượt cử tri tham dự và 03 Hội nghị do Mặt trận huyện chủ trì với 162 lượt cử tri tham dự. **Cấp huyện:** Tổ chức tổng số 21 Hội nghị, trong đó có 03 Hội nghị lồng ghép với Hội nghị cấp tỉnh do Mặt trận huyện chủ trì tổ chức với 162 lượt cử tri tham dự, 11 Hội nghị tại 11 điểm xã, thôn trên địa bàn huyện do Mặt trận huyện chủ trì với 462 lượt cử tri tham dự và 07 Hội nghị tại 07 điểm thôn trên địa bàn huyện do Mặt trận huyện ủy quyền cho Mặt trận cấp xã chủ trì với 224 lượt cử tri tham dự. **Cấp xã:** Tổ chức tổng số 48 Hội nghị, trong đó xã **Đăk Tờ Re** tổ chức 07 Hội nghị tại 08 thôn (*06 điểm thôn và 01 điểm ghép thôn Kon Rơ Pen với thôn Đăk Pơ Kong*) với 342 cử tri tham dự; **xã Đăk Kôi** tổ chức 09 Hội nghị tại 09 thôn với 243 cử tri tham gia; **xã Đăk Tờ Lung** tổ chức 08 Hội nghị tại 08 thôn với 296 cử tri tham dự; **xã Tân Lập** tổ chức 06 Hội nghị tại 6 thôn với 252 cử tri tham dự; **xã Đăk Pnê** tổ chức 04 Hội nghị tại 04 thôn với 152 cử tri tham dự; **xã Đăk Ruông** tổ chức 07 Hội nghị tại 07 thôn với 224 cử tri tham dự; **thị trấn Đăk Rve** tổ chức 07 Hội nghị tại 07 thôn với 257 cử tri tham dự.

định thành lập Ủy ban bầu cử huyện gồm 15 thành viên (*trong đó có 01 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 11 Ủy viên*), 07 Ban bầu cử HĐND huyện gồm 75 thành viên; ở cấp xã, thị trấn: Thường trực UBND cấp xã sau khi trao đổi thống nhất với Thường trực HĐND cấp xã và Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp xã đã quyết định thành lập 07 Ủy ban bầu cử cấp xã và các Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã, Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp⁽⁵⁾.

Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử đảm bảo đúng thành phần, số lượng và thời gian theo quy định, trong đó đã chú trọng chọn những cán bộ có phẩm chất chính trị, năng lực và kinh nghiệm nhất định trong công tác bầu cử để tham gia vào các tổ chức này. Sau khi thành lập, Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử và Tổ giúp việc cho Ủy ban bầu cử các cấp đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên theo quy định.

Nhìn chung, các tổ chức phụ trách bầu cử đã hoạt động và phát huy vai trò, trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ, bám sát công việc trong từng thời gian, từng bước để có biện pháp chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp thời các nhiệm vụ; phân công các thành viên phụ trách các mảng công việc và từng địa bàn, phối hợp tốt với các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

3.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

4. Việc lập danh sách chính thức những người ứng cử, số dư người ứng cử

4.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 1132/NQ-UBTVQH13 ngày 16 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết số 1187 hội /NQ-UBTVQH14 ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức thực hiện:

Trên cơ sở Biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ ba của Ủy ban MTTQVN gửi về, Ủy ban bầu cử các cấp đã tiến hành họp và ban hành Nghị

⁽⁵⁾ Ủy ban bầu cử cấp xã nhiệm kỳ 2016 -2021 gồm 77 thành viên, 53 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã gồm 439 thành viên, 53 Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp gồm 650 thành viên; nhiệm kỳ 2021 -2026, gồm 76 thành viên, 48 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã gồm 406 thành viên và 50 Tổ bầu cử gồm 581 thành viên;

quyết công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 theo từng đơn vị bầu cử đảm bảo tiến độ thời gian quy định⁽⁶⁾.

Ngay sau khi nhận được danh sách và tiêu sử tóm tắt của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Ủy ban bầu cử cấp xã đã niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã và phát cho Tổ bầu cử để niêm yết tại địa điểm công cộng của các khu vực bỏ phiếu đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo quy định.

4.2. Tôn tại, hạn chế: Không.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội

5.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Tổ chức thực hiện:

*** Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử:**

Căn cứ hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, Ủy ban bầu cử huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 để hướng dẫn thống nhất công tác tuyên truyền bầu cử trong phạm vi toàn huyện (*mục đích, yêu cầu công tác tuyên truyền; nội dung, hình thức, thời gian triển khai tuyên truyền; phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị có liên quan*). qua đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử. Công tác tuyên truyền tăng cường trên tất cả các phương thức, các loại hình thông tin, tuyên truyền về bầu cử như tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, tờ rơi, pano, tập huấn nghiệp vụ⁷...

⁽⁶⁾ Cụ thể: Nhiệm kỳ 2016-2021, **Đối với đại biểu HĐND cấp huyện:** Ngày 26/04/2016, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành nghị quyết số 02/NQ-UBBC công bố danh sách chính thức 51 người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện (30 đại biểu được bầu) tại 07 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện. **Đối với đại biểu HĐND cấp xã:** Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đã ban hành nghị quyết công bố danh sách chính thức 292 người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã (176 đại biểu được bầu) tại 53 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã.

Nhiệm kỳ 2021-2026, **Đối với đại biểu HĐND huyện:** Ngày 26/4/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành nghị quyết số 02/NQ-UBBC công bố danh sách chính thức 51 người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện (30 đại biểu được bầu) tại 07 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện. **Đối với đại biểu HĐND cấp xã:** Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đã ban hành nghị quyết công bố danh sách chính thức 241 người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã (146 đại biểu được bầu) tại 48 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã.

⁷ Nhiệm kỳ 2016-2021, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện đã kịp thời đăng tải các tin, bài phản ánh công tác chuẩn bị bầu cử trong toàn huyện trên Trang Thông tin điện tử huyện, hiện đã có hơn 10 tin bài liên quan nội dung này; đội chiếu phim lưu động huyện thực hiện nhiệm vụ chiếu phim gắn với phát thanh nội dung đĩa tuyên truyền về bầu cử tại 02 xã Đăk Kôi, Đăk Tô Lung với 20 buổi; in sang và gửi 07 đĩa tuyên truyền bầu cử về 7/7 xã, thị trấn; gửi 300 tranh cô đọng khổ nhỏ cho 7/7 xã thị trấn để triển khai công tác tuyên truyền về bầu cử tại các điểm thôn; in và trang trí 04 cụm pa nô khổ lớn tại 04 địa điểm TT Đăk Rve, Tân Lập, Đăk Tô Re và

Ủy ban MTTQVN huyện phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân về Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015, đặc biệt là tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các quy định về giới thiệu người ứng cử, về quyền bầu cử của công dân; mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử thu hút đông đảo người tham gia.

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, Hội LHPN huyện đã phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn cho nữ ứng cử viên lần đầu giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2016 trên địa bàn huyện tại Hội trường UBND xã Đăk Ruông, kết quả có 59 chị tham gia. Huyện đoàn đã phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức các hoạt động tham gia cuộc bầu cử, treo 16 băng rôn tuyên truyền bầu cử, tuyên truyền thông qua các hoạt động như sinh hoạt chi đoàn, chi hội hàng tháng với hơn 50 buổi cho 1.250 lượt người, tuyên truyền trên trang facebook của Huyện đoàn..., cử ĐVTN tham gia Hội thi Lá phiếu cử tri trẻ do Tỉnh đoàn tổ chức. Kết quả: 02 đồng chí đạt giải khuyến khích trong Hội thi.

Bên cạnh đó, UBND, Ủy ban bầu cử, Mặt trận các xã, thị trấn đã phối hợp với các tổ chức thành viên lồng ghép nội dung tuyên truyền quyền ứng cử và bầu cử của công dân, nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử; về việc tổ chức, diễn biến, kết quả các lần hội nghị hiệp thương ở các cấp; tuyên truyền danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp vào trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, các cuộc họp, các Hội nghị.

Trung tâm huyện mới với tổng cộng là 128 m²; treo được 12 câu khẩu hiệu; tuyên truyền được 15 lượt xe lưu động, 120 lượt cờ phướn ở các xã, thị trấn, 40 lượt cờ Đảng, cờ tổ quốc, 60 cờ nhu, 01 công chào hơi. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tuyên truyền về bầu cử với 24 buổi phát với thời lượng 480 phút (15-20 phút /lần phát); 77 buổi phát với thời lượng 1540 phút trên sóng truyền thanh, 36 buổi phát trên sóng truyền hình với thời lượng 360 phút (5-10 phút /lần phát); in 13 đĩa tuyên truyền cho 02 trạm truyền hình phát sóng của 02 xã Đăk Kôi và Đăk PNe, phát lại cho bà con nội dung Hội và đáp luật bầu cử HĐND các cấp, về quyền bầu cử của công dân, danh sách người ứng cử đại biểu HĐND các cấp; in 60 đĩa CD tóm tắt tiểu sử của các đại biểu ứng cử và lồng ghép 10 bản nhạc tuyên truyền bầu cử gửi cho 53 điểm bầu cử.

Nhiệm kỳ 2021-2026, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tuyên truyền được 12 buổi trên sóng FM về các Văn bản liên quan tới cuộc bầu cử ...Tuyên truyền trên 3 cụm pano lớn (8x4m) (14x4m) tại Thị trấn Đăk Rve và xã Đăk Tờ Re; 01 Pano Hội trường Trung tâm (2,5x6m); 16 pano (0,6mx2,9) tại Quảng trường; 13 pano (0,8x2,3m) tại cầu Kon Braih. Tổng cộng gần 150m² nội dung chuyên về công tác Bầu cử. In, căng 16 khẩu hiệu (10x0,6m) và 200 cờ chuổi treo tại Trung tâm hành chính huyện, xã Đăk Ruông và Tân Lập. In CD, fix tuyên truyền bầu cử gửi cho 7 xã, thị trấn và 32 lượt tuyên truyền bằng xe lưu động. Mở chuyên mục trên Trang thông tin điện tử huyện với chủ đề “Hướng tới Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; biên tập và phát thanh, đăng 47 tin, 5 bài về hội nghị tập huấn công tác bầu cử; hiệp thương; danh sách và tiểu sử tóm tắt của người ứng cử; hội nghị hướng dẫn lấy phiếu cử tri nơi cư trú đối với đại biểu HĐND, công tác tuyên truyền bầu cử, công tác chuẩn bị của các ngành, các cấp về bầu cử...

Với sự quan tâm và chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND và Ủy ban bầu cử huyện, công tác thông tin tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đã được các ngành chức năng và địa phương, đơn vị triển khai bằng nhiều hình thức, đạt hiệu quả cao, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ hơn ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử cũng như quyền, nghĩa vụ của mình, góp phần đưa đến sự thành công của cuộc bầu cử.

*** Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội:**

Ủy ban bầu cử các cấp đã ban hành Công văn chỉ đạo về việc phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế trong các cuộc bầu cử, trong đó đã đề nghị Công an huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho cuộc bầu cử; thường xuyên nắm bắt tình hình (*chú trọng các địa bàn trọng điểm*) để có phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử và các khu vực bỏ phiếu.

Lực lượng Công an, Quân sự cấp huyện, cấp xã đã phối hợp ban hành Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bầu cử và đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; đồng thời phối hợp với Ủy ban MTTQVN các cấp tiến hành rà soát tiêu chuẩn chính trị của những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và nhiệm kỳ 2021-2026; chủ động phát hiện, kiên quyết kiến nghị đưa ra khỏi danh sách ứng cử những người không đủ tiêu chuẩn, sa sút về phẩm chất, đạo đức; triển khai đồng bộ các lực lượng, phương tiện, biện pháp nắm bắt tình hình từ xa, từ cơ sở và trên không gian mạng nhằm ngăn chặn kịp thời âm mưu, thủ đoạn, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm chống phá cuộc bầu cử.

Trung tâm Y tế huyện đã ban hành Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ trong cuộc bầu cử; phối hợp với Phòng Y tế tổ chức phân công cán bộ, nhân viên y tế trực đầy đủ tại Trạm, thực hiện nghiêm túc công tác giám sát tình hình dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra các cuộc bầu cử. Đặc biệt trong nhiệm kỳ 2021-2026, trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp tại địa bàn, đã thực hiện chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế và kinh phí để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, vật tư; chủ động triển khai công tác khai báo y tế, cách ly các trường hợp kịp thời.

Trước, trong và sau các cuộc bầu cử, tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo. Trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử, các lực lượng bảo vệ được phân công bảo vệ chặt chẽ các địa điểm và khu vực bỏ phiếu; tổ chức tuần tra, kiểm soát và đảm bảo an ninh trật tự ở các địa bàn. Kết quả: Không phát hiện vụ việc nào phức tạp ảnh hưởng đến công tác bầu cử; tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện được đảm bảo ổn định.

5.2. Tôn tại, hạn chế: Không.

6. Công tác giám sát, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

6.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Tổ chức thực hiện:

Trong thời gian tổ chức thực hiện các công việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử, UBBC huyện đã tiến hành 04 đợt kiểm tra/01 cuộc bầu cử, giám sát công tác bầu cử ở các xã, thị trấn. Ngoài kiểm tra và giám sát định kỳ, UBBC huyện đã phân công các đồng chí trong Ủy ban bầu cử huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử tại các xã, thị trấn. Qua giám sát, các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện các bước công việc tiến hành bầu cử đúng thời gian luật định. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, Ban công tác mặt trận thôn, các cơ quan, tổ chức, ban ngành ở các xã, thị trấn tiến hành việc giới thiệu người ứng cử đúng cơ cấu, thành phần được phân bổ. Các tổ bầu cử thực hiện đúng các quy định về việc niêm yết danh sách cử tri, tiểu sử ứng cử viên, việc cấp phát thẻ cử tri đúng thời gian luật định. Việc trang trí, bố trí khu vực bỏ phiếu, hướng dẫn cử tri bỏ phiếu và các các hoạt động trong ngày bỏ phiếu diễn ra theo đúng trình tự, quy định của Luật.

Tổ giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ủy ban bầu cử cấp huyện, xã trực tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở UBND cấp huyện, xã. Kết quả: Qua 02 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026, không có vụ việc khiếu nại, tố cáo nào của cử tri liên quan tới ứng cử viên đại biểu HĐND nói riêng và công tác bầu cử nói chung.

6.2. Tôn tại, hạn chế: Không.

7. Kết quả bầu cử

7.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Thông tư số 02/2016/TT-BNV ngày 01/02/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức thực hiện:

Qua 02 cuộc bầu cử, trên toàn huyện, đông đảo bà con nhân dân quan tâm và tích cực tham gia bỏ phiếu bầu cử, tiến độ cử tri đi bầu cử nhanh và tập trung, 100% cử tri trên địa bàn huyện đã tham gia bỏ phiếu xong trong ngày bầu cử,

qua đó, thể hiện tinh thần dân chủ, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri và Nhân dân.

Không có đơn vị bầu cử hay khu vực bỏ phiếu nào phải tiến hành bầu cử lại do có dưới 50% cử tri đi bầu, bầu cử thêm (do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định). Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu nào bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng.

Huyện đã bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026, các đại biểu trúng cử với số phiếu rất cao, kết quả bầu cử đã đảm bảo cơ cấu, thành phần theo quy định; tỷ lệ đại biểu là phụ nữ, người dân tộc thiểu số, trẻ tuổi, ngoài đảng, tôn giáo, trình độ đại học và sau đại học cao hơn so với nhiệm kỳ trước”:

Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội: Số lượng người ứng cử: 05 người; số lượng đại biểu Quốc hội được bầu: 03 người. Số đại biểu trúng cử: 03 người.

Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: Số lượng người ứng cử: 07 người; số lượng đại biểu được bầu: 04 người. Số đại biểu trúng cử: 04 người.

Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện: Số lượng người ứng cử: 51 người; số lượng đại biểu được ấn định bầu: 30 người; số đại biểu trúng cử: 30 người.

+ Nhiệm kỳ 2016 -2021: *Cơ cấu người trúng cử:* Nữ 06; dân tộc thiểu số 16; trẻ tuổi 06; ngoài đảng 02; tái cử 11; tôn giáo 01; trình độ chuyên môn: Sau đại học chiếm 20%, đại học chiếm 56.67%; lý luận chính trị: Cao cấp chiếm 53.33%, trung cấp chiếm 26.67%. *Thành phần người trúng cử:* Cơ quan đảng 05, chính quyền 07, UBMT và tổ chức thành viên của MTTQ 04, Viện kiểm soát nhân dân 01, LLVT 02 và các cơ quan, đơn vị khác 11.

+ Nhiệm kỳ 2021 - 2026: *Cơ cấu người trúng cử:* Nữ 06 (chiếm 20%); dân tộc thiểu số 17 (chiếm 56.67%); trẻ tuổi 06 (chiếm 20%); ngoài đảng 01 (chiếm 3.33%); tái cử 14 (chiếm 46.67%); tôn giáo 02 (chiếm 6.67%); trình độ chuyên môn: Sau đại học 06 (chiếm 20%), đại học 23 (chiếm 76.67%); lý luận chính trị: Cử nhân 01 (chiếm 3.33%), cao cấp 19 (chiếm 63.33%), trung cấp 09 (chiếm 30%). *Thành phần người trúng cử:* Cơ quan đảng 13; chính quyền 08; UBMT và tổ chức thành viên của MTTQ 05; Quân đội, công an 02 và các cơ quan, đơn vị khác 02.

Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã:

+ Nhiệm kỳ 2016 -2021:

Số lượng người ứng cử: 292 người; số lượng đại biểu được ấn định bầu: 176 người; số đại biểu trúng cử: 176 người.

Cơ cấu người trúng cử: Nữ 67; dân tộc thiểu số 100; trẻ tuổi 79; ngoài đảng 39; tái cử 76; tôn giáo 23; trình độ chuyên môn đại học chiếm 21.84%; lý luận chính trị: Cao cấp chiếm 0.53%, trung cấp chiếm 37.94%.

Thành phần người trúng cử: Cơ quan đảng 16, chính quyền 46, UBMT và tổ chức thành viên của MTTQ 28, LLVT 12 và các cơ quan, đơn vị khác 74.

+ Nhiệm kỳ 2021 - 2026:

Số lượng người ứng cử: 241 người; số lượng đại biểu được ấn định bầu: 146 người; số đại biểu trúng cử: 146 người.

Cơ cấu người trúng cử: Nữ 51 (chiếm 34.93%); dân tộc thiểu số 88 (chiếm 60.27%); trẻ tuổi 76 (chiếm 52.05%); ngoài đảng 20 (chiếm 13.70%); tái cử 72 (chiếm 49.32%); tôn giáo 19 (chiếm 13.01%); trình độ chuyên môn: Sau đại học 02 (chiếm 1.37%), đại học 81 (chiếm 55.48%); lý luận chính trị: Cao cấp 14 (chiếm 9.59%), trung cấp 76 (chiếm 52.05%).

Thành phần người trúng cử: Cơ quan đảng 28; chính quyền 27; UBMT và tổ chức thành viên của MTTQ 32; quân đội, công an 13 và các cơ quan, đơn vị khác 46.

7.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

8. Công tác bảo đảm các điều kiện, phương tiện vận chất kỹ thuật cho bầu cử

8.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Thông tư số 02/2016/TT-BNV ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức thực hiện:

Về kinh phí bầu cử: Căn cứ hướng dẫn của cấp trên, Ủy ban bầu cử huyện đã lập dự toán kinh phí thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện. Trên cơ sở tổng số kinh phí được giao cho huyện để thực hiện công tác bầu cử⁸, Ủy ban bầu cử huyện và UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hoàn tất các thủ tục phân khai kinh phí này cho các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đáp ứng kịp thời kinh phí phục vụ các nội dung liên quan đến cuộc bầu cử và bảo đảm tiết kiệm.

Các điều kiện cơ sở vật chất - kỹ thuật: Được đảm bảo theo đúng quy định, phục vụ tốt cho cuộc bầu cử được diễn ra thuận lợi và an toàn. Trên cơ sở

⁸ Nhiệm kỳ 2016-2021 là 610.000.000 đồng; nhiệm kỳ 2021-2026 là 873.000.000 đồng

các loại tài liệu tiếp nhận tại Ủy ban bầu cử tỉnh (gồm các loại tài liệu hướng dẫn bầu cử, các loại biểu mẫu, thẻ cử tri, phiếu bầu cử, danh sách và Tiểu sử tóm tắt của các ứng cử viên, các loại phù hiệu, các loại dấu bầu cử ...), Ủy ban bầu cử huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ và Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn chuẩn bị các loại tài liệu do cấp mình in ấn, cấp phát và chuẩn bị các điều kiện văn phòng phẩm, bút, mực, thùng phiếu, băng rôn ... (*trong số kinh phí được cấp*) để trang bị cho các địa phương, đơn vị và các Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử. Mặc dù với số lượng lớn các loại tài liệu và thời gian chuẩn bị gấp gáp, nhất là các nhiệm vụ phải bảo đảm theo luật định, song tất cả các loại phương tiện, tài liệu đều đã được chuẩn bị kịp thời và phân bổ về cơ sở đảm bảo an toàn, phục vụ kịp thời cho ngày bầu cử.

8.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

9. Công tác thi đua, khen thưởng

9.1. Kết quả đạt được

- Quy định của pháp luật: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; Luật Thi đua, khen thưởng sửa đổi năm 2005; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Hướng dẫn số 82/HD-BTĐKT ngày 20/01/2026 của Ban Thi đua- Khen thưởng Trung ương về việc Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Hướng dẫn số 670/HD-BTĐKT ngày 30/3/2021 của của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức thực hiện:

Kết thúc các cuộc bầu cử, UBND huyện đã tổ chức tổng kết công tác bầu cử nhằm đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại cần khắc phục trong quá trình tổ chức các cuộc bầu cử. Đồng thời khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công các cuộc bầu cử. Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 13 tập thể và 44 cá nhân; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân; đề xuất UBND tỉnh trình Thủ tướng chính phủ tặng bằng khen cho 01 tập thể UBND huyện Kon Rẫy có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

9.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung

1.1. Về những Kết quả đạt được:

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Kon Rẫy đã được tiến hành thuận lợi, an toàn, tiết kiệm và đúng luật định, thực sự là ngày hội lớn của Nhân dân các dân tộc huyện Kon Rẫy, với tỷ lệ cử tri đi bầu tuyệt đối, bầu ra được những đại biểu thực sự xứng đáng đại diện cho ý chí và nguyện vọng của người dân tại HĐND các cấp; kết quả đạt được của cuộc bầu cử là toàn diện, thể hiện ở một số mặt sau:

- Ngay từ khi bắt đầu triển khai công tác bầu cử, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo sâu sát, tập trung và thống nhất từ khâu quán triệt quan điểm, nhận thức về cuộc bầu cử, kịp thời phổ biến các văn bản liên quan đến cuộc bầu cử, từ đó các cấp, các ngành đã xác định công tác bầu cử là nhiệm vụ trọng tâm để tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện trong suốt cuộc bầu cử.

- Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử và Tổ giúp việc đã kịp thời tham mưu cho Ủy ban bầu cử huyện lãnh, chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức phụ trách bầu cử thực hiện tốt các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử thông qua các văn bản hướng dẫn; từ đó, đã cung cấp thông tin lãnh đạo bầu cử kịp thời, chính xác, đồng thời tổ chức tiếp nhận các thông tin, báo cáo nhanh từ Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn và các ngành hữu quan; tổ chức việc phân phối đúng, đủ các loại tài liệu, biểu mẫu, cơ sở vật chất, phiếu bầu đến Ủy ban bầu cử cấp xã, đồng thời hướng dẫn cụ thể việc sử dụng, cấp phát cho các tổ chức phụ trách bầu cử ở các xã, thị trấn.

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, ngành và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể trong công tác hiệp thương, giới thiệu người ra ứng cử: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, xã, thị trấn phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn và các tổ chức, cơ quan, ban ngành các cấp tiến hành việc giới thiệu người ứng cử đúng cơ cấu, thành phần được phân bổ; đồng thời tổ chức các hội nghị hiệp thương đúng thời gian. Qua các bước hiệp thương đã lựa chọn được những người tiêu biểu để đưa vào danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND huyện, xã, thị trấn. Kết quả hiệp thương và kết quả bầu cử cho thấy cử tri ngày càng quan tâm nhiều hơn về chất lượng, vai trò của người đại diện cho nhân dân tham gia trong các cơ quan dân cử. Điều đó cũng thể hiện trách nhiệm của nhân dân trong tham gia xây dựng chính quyền.

- Ủy ban bầu cử và UBND các xã, thị trấn có sự tập trung chỉ đạo, chủ động tổ chức thực hiện đúng các bước chuẩn bị theo lịch trình, thời gian quy định của Ủy ban bầu cử huyện; đặc biệt là đã tổ chức chu đáo các cuộc hội nghị

để ứng cử viên các cấp tiếp xúc cử tri, đảm bảo cho ứng cử viên thực hiện đúng quyền vận động bầu cử theo luật định.

- Công tác tuyên truyền về bầu cử được quan tâm, chỉ đạo sát sao và thực hiện tốt, nhờ đó đã nâng cao được nhận thức, trách nhiệm về quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác bầu cử, tạo không khí sôi nổi trong ngày bầu cử, huy động được số lượng cử tri đi bầu cử nhanh và tập trung.

- Kết quả bầu cử đã đảm bảo cơ cấu, thành phần theo quy định; tỷ lệ đại biểu là phụ nữ, người dân tộc thiểu số, trẻ tuổi, ngoài đảng, tôn giáo, trình độ đại học và sau đại học cao hơn so với nhiệm kỳ trước”. Không có đơn vị bầu cử hay khu vực bỏ phiếu nào phải tiến hành bầu cử lại do có dưới 50% cử tri đi bầu, bầu cử thêm (do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định). Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu nào bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng.

- Công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử được các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện lập kế hoạch phối hợp đồng bộ, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử.

- Trong năm 2021, mặc dù bị ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, nhưng trong thời gian qua, công tác triển khai và tổ chức các Hội nghị trực tuyến, tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử, các cuộc họp quan trọng của Ủy ban bầu cử và quy trình bỏ phiếu trong ngày bầu cử đều được tổ chức an toàn, kịp thời và hiệu quả.

1.2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bầu cử trên địa bàn huyện vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau đây:

- Việc lập và niêm yết danh sách cử tri ở một số nơi còn lúng túng, chưa rà soát, xác định kỹ số cử tri trên địa bàn dẫn đến việc thay đổi liên tục số lượng cử tri gần ngày bầu cử.

- Công tác tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong suốt quá trình triển khai công tác bầu cử của một số địa phương chưa thực sự tốt, vì vậy đôi lúc đã ảnh hưởng tới tiến độ chung công tác tổng hợp, báo cáo bầu cử của Ủy ban bầu cử huyện.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân của những kết quả đạt được

Thứ nhất, thành công của cuộc bầu cử là kết quả của sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; đồng thời thể hiện sự đoàn kết, nỗ lực, cố gắng, quyết tâm cao của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức phụ trách bầu cử; ý thức chính trị, tinh thần trách nhiệm và lòng yêu nước của

cán bộ, đảng viên, của cử tri và các tầng lớp nhân dân, thể hiện niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và tiếp tục củng cố sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân.

Thứ hai, công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử có đủ đức, đủ tài, đủ uy tín, được cử tri tín nhiệm bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân được cấp ủy đảng, mặt trận tổ quốc và ủy ban bầu cử các cấp xác định là nhiệm vụ có ý nghĩa hết sức quan trọng, lấy tiêu chuẩn, chất lượng làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn; các bước quy trình nhân sự được chuẩn bị dân chủ, kỹ lưỡng, thận trọng, trách nhiệm, công khai, minh bạch.

Thứ ba, sự ủng hộ, đồng thuận, tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân và cử tri cả nước vào công tác chuẩn bị bầu cử, cử tri tin tưởng, phấn khởi, hăng hái đi bầu và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong từng lá phiếu để lựa chọn những người xứng đáng đại diện cho mình ở Quốc hội và HĐND các cấp.

Thứ tư, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử huyện đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử từ rất sớm; việc tuyên truyền được thực hiện bài bản, đồng bộ, rộng khắp, đa dạng; giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời; công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm tuyệt đối; chuẩn bị các cơ sở, vật chất kỹ thuật thuận lợi cho cuộc bầu cử. Đặc biệt, các lực lượng tuyến đầu chống dịch, các tổ COVID-19 tại cộng đồng đã phát huy vai trò, trách nhiệm công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, qua đó góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử.

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, phát sinh nhiều trường hợp cử tri cư trú trên địa bàn đi làm ăn xa không thể về được để bỏ phiếu nên gây khó khăn trong việc lập, rà soát và niêm yết danh sách cử tri.

- Đội ngũ cán bộ, công chức và người tham gia vào các tổ chức phụ trách bầu cử ở một số nơi chưa qua thực tiễn công tác bầu cử nên còn lúng túng, chưa có kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Bài học kinh nghiệm

- Một là: Phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống Nhân dân, đảm bảo và chăm lo an sinh xã hội; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội... tạo tiền đề tổ chức thành công cuộc bầu cử; phối hợp với mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội vận động, tuyên truyền cử tri tham gia cuộc bầu cử với tỷ lệ cao nhất; nắm chắc tình hình cơ sở; giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị đề xuất của nhân dân, những vướng mắc, phát sinh trong thực tế.

- Hai là: Bảo đảm thực hiện tốt quy trình nhân sự; từ việc hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử, lấy ý kiến cử tri về người ứng cử, vận động bầu

cử để lựa chọn được những ứng cử viên xứng đáng, đáp ứng đủ các điều kiện, tiêu chuẩn quy định. Đặc biệt, quán triệt quan điểm công tác chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng và công tác chuẩn bị nhân sự cho Quốc hội, HĐND các cấp có mối quan hệ mật thiết, mang tính tổng thể, liên thông và có tính kế thừa. Lựa chọn thành viên tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương có năng lực, kinh nghiệm, tâm huyết, trách nhiệm, nắm vững luật pháp về bầu cử, thành thạo công việc, giữ vững nguyên tắc trong việc bỏ phiếu, việc kiểm phiếu; làm tốt công tác tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức phụ trách bầu cử, nhất là các Tổ bầu cử.

- Ba là: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền sâu, rộng, có trọng tâm, trọng điểm đến mọi người dân với nhiều hình thức đa dạng, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, nội dung phong phú trong từng giai đoạn chuẩn bị. Bảo đảm sự công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng, bình đẳng trong từng công việc chuẩn bị bầu cử; phát huy tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên trong việc vận động khuyến khích người dân, cử tri cả nước tham gia vào các bước trong quá trình bầu cử để tạo không khí tin tưởng, phấn khởi đối với cuộc bầu cử, nâng cao ý thức, trách nhiệm chính trị của công dân tham gia xây dựng bộ máy nhà nước, chính quyền các cấp.

- Bốn là, chủ động nắm bắt tình hình, bám sát địa bàn cơ sở; chuẩn bị đầy đủ phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và y tế; giải quyết tốt các đơn, thư khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử và nhân sự ứng cử viên. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về tiến độ triển khai công tác bầu cử; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời chỉ đạo, giải quyết những vướng mắc, khó khăn ở địa phương, cơ sở; thực hiện tốt công tác bảo đảm về cơ sở vật chất, kỹ thuật, chế độ tài chính.

D. KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT.Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu